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                                              Clapet CRC-MT 

DESCRIPTION GÉNÉRALE 
 
Clapets circulaires de régulation manuelle utilisés pour
l’équilibrage d’installations de climatisation. Ces équipements sont
également utilisés pour la fermeture de gaines dans des
installations de ventilation. Produit fabriqué en tôle d’acier
galvanisé. 
 

 
 
 

  Clapet CRC-M 

 
 

Clapet CRC-E 

TYPOLOGIE 
 
Les clapets circulaires se déclinent en 3 modèles : 
 
CRC-M: clapet de régulation circulaire composé d’un conduit en
tôle d’acier galvanisé, réglable par l’intermédiaire d’une simple
commande, indiquant si le clapet est ouvert ou fermé. Le volet
d’ouverture/fermeture est équipé d’un joint périphérique conçu
pour garantir un niveau d’étanchéité optimal. Motorisation possible
(modèle CRC-MT). 
 
CRC-E: clapet de régulation circulaire composé d’un conduit en
tôle d’acier galvanisé, réglable par l’intermédiaire d’une simple
commande. Le volet d’ouverture/fermeture est équipé d’un joint
périphérique conçu pour garantir un niveau d’étanchéité optimal. 
 
CCC: clapet de régulation circulaire composé d’un conduit en tôle
d’acier galvanisé, réglable par l’intermédiaire d’une simple
commande. Ce clapet n’est pas étanche à l’air. 
 
Sur demande, les modèles de clapet de régulation CRC-M et
CRC-MT peuvent être livrés conformes aux spécifications de la
réglementation EN 1751. À l’issue de l’essai, l’étanchéité obtenue
à travers l’enveloppe et le volet fermé est respectivement classée
« C » et « 3 ». 

CODIFICATION. EXEMPLE  
 
La codification des clapets de régulation circulaires se fait en
fonction de leur diamètre : 
 

CRC-M  Ø diamètre du conduit 
CRC-E  Ø diamètre du conduit 
CCC  Ø diamètre du conduit 
CRC-MT      Ø  diamètre du conduit 

 
Exemple : 
 
CCC 200 : clapet de régulation circulaire dont le diamètre du
conduit mesure 200 mm 
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Clapets circulaires CRC-M, CRC-E et CCC 



Modèles. Dimensions 

MODÈLE CCC 
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MODÈLE CRC-E 

  

  

NOMINAL L Ø A
80 199 79
100 199 99
125 199 124
140 199 139
150 199 149
160 199 159
180 199 179
200 199 199
225 199 224
250 199 249  

 

 

NOMINAL L Ø A
100 199 99
125 199 124
140 199 139
150 199 149
160 199 159
180 199 179
200 199 199
225 199 224
250 199 249
275 199 274
280 199 279
300 199 299
315 199 314  



6 Clapets 

Modèles. Dimensions 

MODÈLE CRC-M et CRC-MT 

CRC-M 

NOMINAL L Ø A
100 199 99
125 199 124
140 199 139
150 199 149
160 199 159
180 199 179
200 199 199
225 199 224
250 199 249
275 199 274
280 199 279
300 199 299
315 199 314
350 300 349
355 300 354
375 400 374
400 400 399
450 400 449
500 400 499
600 400 599
625 400 624
700 400 699

CRC-MT 

NOMINAL L Ø A
100 300 99
125 300 124
140 300 139
150 300 149
160 300 159
180 300 179
200 300 199
225 300 224
250 300 249
275 300 274
280 300 279
300 300 299
315 300 314
350 300 349
355 300 354
375 400 374
400 400 399
450 400 449
500 400 499
600 400 599
625 400 624
700 400 699



Tableaux de sélection rapide 
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Pour chaque débit d’air et pression d’entrée comprise entre 100 et 1 000 Pa, ce tableau fournit le niveau de pression 
sonore du local en dB(A) résultant du niveau de bruit de régénération dans le clapet circulaire. Ces valeurs on été 
obtenus tenant en compte une atténuation de 10 dB/octave dans le conduit de sortie, le diffuseur et le local même. 

Niveau de pression sonore en dB(A)

Clapet BRUIT DE RÉGÉNÉRATION dB(A) a p [Pa] = 

Taille Ø [mm] Q [m3/h] Q (l/s) Pmin [Pa] 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000

100 99 85 23,6 8 33 36 39 40 42 43 44 44 45 46
170 47,2 31 40 44 46 48 49 50 51 52 53 53
255 70,8 69 44 48 51 52 54 55 56 56 57 58
340 94,4 122 51 54 55 57 58 59 59 60 61
425 118,1 191 54 56 58 59 60 61 62 63 63

125 124 130 36,1 6 34 38 41 42 44 45 46 47 47 48
260 72,2 26 41 45 48 49 51 52 53 54 54 55
390 108,3 58 45 49 52 54 55 56 57 58 59 59
520 144,4 103 48 52 55 57 58 59 60 61 62 62
650 180,6 161 55 57 59 60 62 62 63 64 65

140 139 165 45,8 6 34 39 41 43 45 46 47 48 48 49
330 91,7 25 42 46 49 50 52 53 54 55 56 56
495 137,5 55 46 50 53 55 56 57 58 59 60 60
660 183,3 98 49 53 56 57 59 60 61 62 63 63
825 229,2 154 55 58 60 61 62 63 64 65 66

160 159 215 59,7 6 35 40 42 44 46 47 48 49 50 50
430 119,4 22 42 47 49 51 53 54 55 56 56 57
645 179,2 50 46 51 53 55 57 58 59 60 61 61
860 238,9 89 49 53 56 58 59 61 62 63 63 64
1075 298,6 140 56 58 60 62 63 64 65 66 66

200 199 340 94,4 5 36 41 44 46 47 48 50 51 51 52
680 188,9 19 42 47 50 52 54 55 56 57 58 59
1020 283,3 43 46 51 54 56 58 59 60 61 62 63
1360 377,8 77 49 54 57 59 60 62 63 64 65 65
1700 472,2 121 56 59 61 63 64 65 66 67 67

225 224 430 119,4 4 36 41 44 46 48 49 50 51 52 53
860 238,9 17 42 48 50 53 54 56 57 58 58 59
1290 358,3 39 46 51 54 56 58 59 60 61 62 63
1720 477,8 69 49 54 57 59 61 62 63 64 65 66
2150 597,2 109 51 56 59 61 63 64 65 66 67 68

250 249 525 145,8 4 36 41 44 46 48 49 51 52 52 53
1050 291,7 15 42 48 51 53 54 56 57 58 59 60
1575 437,5 34 46 51 54 56 58 59 61 62 62 63
2100 583,3 61 49 54 57 59 61 62 63 64 65 66
2625 729,2 96 51 56 59 61 63 64 65 66 67 68

315 314 840 233,3 3 36 42 45 47 49 50 51 53 53 54
1680 466,7 12 42 48 51 53 55 56 57 59 59 60
2520 700,0 27 46 51 54 57 58 60 61 62 63 64
3360 933,3 47 48 53 57 59 61 62 63 65 65 66
4200 1166,7 74 50 55 59 61 63 64 65 66 67 68

400 399 1350 375,0 2 35 41 45 47 49 51 52 53 54 55
2700 750,0 8 41 47 50 53 55 56 57 59 60 60
4050 1125,0 18 44 50 54 56 58 60 61 62 63 64
5400 1500,0 32 47 53 56 58 60 62 63 64 65 66
6750 1875,0 50 49 54 58 60 62 64 65 66 67 68



Niveau de pression sonore en dB(A)

Clapet BRUIT RAYONNÉ dB(A) a p [Pa] = 

Taille Ø[mm] Q [m3/h] Q (l/s) Pmin [Pa] 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000

100 99 85 23,6 8 < 24 28 31 33 34 36 37 38 39
170 47,2 31 22 28 32 34 36 38 39 41 42 43
255 70,8 69 24 30 34 36 38 40 41 43 44 45
340 94,4 122 32 35 38 40 41 43 44 45 46
425 118,1 191 33 36 39 41 43 44 45 46 47

125 124 130 36,1 6 < 23 27 29 31 33 34 35 37 37
260 72,2 26 21 27 31 33 35 37 38 39 41 41
390 108,3 58 23 29 33 36 38 39 41 42 43 44
520 144,4 103 25 31 35 37 39 41 42 43 45 45
650 180,6 161 32 36 38 40 42 44 45 46 47

140 139 165 45,8 6 < 23 26 29 31 32 34 35 36 37
330 91,7 25 20 27 30 33 35 37 38 39 40 41
495 137,5 55 23 29 33 35 37 39 41 42 43 44
660 183,3 98 25 31 35 37 39 41 42 43 45 45
825 229,2 154 32 36 39 41 42 44 45 46 47

160 159 215 59,7 6 < 22 26 28 30 32 33 35 36 37
430 119,4 22 20 27 30 33 35 37 38 39 40 41
645 179,2 50 23 29 33 35 37 39 41 42 43 44
860 238,9 89 25 31 35 37 39 41 42 44 45 46
1075 298,6 140 33 36 39 41 42 44 45 46 47

200 199 340 94,4 5 < 22 26 28 30 32 33 35 36 37
680 188,9 19 21 27 31 33 35 37 38 39 40 41
1020 283,3 43 24 30 33 36 38 40 41 42 43 44
1360 377,8 77 26 32 35 38 40 42 43 44 45 46
1700 472,2 121 33 37 40 42 43 45 46 47 48

225 224 430 119,4 4 < 22 26 28 30 32 33 35 36 37
860 238,9 17 21 27 31 34 36 37 39 40 41 42
1290 358,3 39 24 30 34 37 39 40 42 43 44 45
1720 477,8 69 26 32 36 39 41 42 44 45 46 47
2150 597,2 109 28 34 38 40 42 44 45 47 48 49

250 249 525 145,8 4 < 22 26 29 31 32 34 35 36 37
1050 291,7 15 21 28 31 34 36 38 39 40 41 42
1575 437,5 34 24 31 34 37 39 41 42 43 44 45
2100 583,3 61 27 33 37 39 41 43 44 45 47 47
2625 729,2 96 28 35 38 41 43 45 46 47 48 49

315 314 840 233,3 3 < 23 27 30 32 33 35 36 37 38
1680 466,7 12 23 29 33 35 37 39 40 42 43 44
2520 700,0 27 26 32 36 39 41 42 44 45 46 47
3360 933,3 47 29 35 39 41 43 45 46 47 48 49
4200 1166,7 74 30 37 40 43 45 47 48 49 50 51

400 399 1350 375,0 2 < 25 29 31 33 35 36 37 38 39
2700 750,0 8 25 31 35 37 39 41 42 44 45 46
4050 1125,0 18 29 35 38 41 43 45 46 47 48 49
5400 1500,0 32 31 37 41 44 46 47 49 50 51 52
6750 1875,0 50 33 39 43 46 48 49 51 52 53 54
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Tableaux de sélection rapide 

Pour chaque débit d’air et pression d’entrée comprise entre 100 et 1 000 Pa, ce tableau fournit le niveau de pression 
sonore du local en dB(A) résultant du niveau de bruit rayonné dans le clapet circulaire. Ces valeurs on été obtenus tenant 
en compte une atténuation de 10 dB/octave dans le conduit de sortie, le diffuseur et le local même. 
 

< : niveau de pression sonore < 20 dB 



Clapet 

Taille Ø [mm] Q [m3/h] Q (l/s) 1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6 7 8

100 99 85 23,6 35 40 39 39 38 35 32 26 39 44 43 43 42 39 36 30 41 46 46 45 44 42 38 32 43 48 47 47 46 43 40 34 44 49 49 48 47 45 41 35

170 47,2 42 47 47 47 45 43 39 33 46 51 51 51 49 47 43 37 49 54 53 53 51 49 46 40 50 55 55 55 53 51 47 41 52 56 56 56 54 52 48 42

255 70,8 47 52 51 51 50 47 44 38 51 56 55 55 53 51 48 42 53 58 58 57 56 53 50 44 55 60 59 59 57 55 52 46 56 61 61 60 59 56 53 47

340 94,4 54 59 58 58 57 54 51 45 56 61 61 60 59 57 53 47 58 63 62 62 61 58 55 49 59 64 64 63 62 60 56 50

425 118,1 56 61 61 61 59 57 53 47 59 63 63 63 61 59 55 49 60 65 65 64 63 61 57 51 62 66 66 66 64 62 58 52

125 124 130 36,1 36 41 41 40 39 37 33 27 40 45 45 45 43 41 37 31 43 48 47 47 46 43 40 34 45 49 49 49 47 45 41 35 46 51 51 50 49 46 43 37

260 72,2 43 48 48 48 46 44 40 34 48 52 52 52 50 48 44 38 50 55 55 54 53 51 47 41 52 57 56 56 55 52 49 43 53 58 58 57 56 54 50 44

390 108,3 48 52 52 52 50 48 44 38 52 57 56 56 55 52 49 43 54 59 59 59 57 55 51 45 56 61 61 60 59 57 53 47 57 62 62 62 60 58 54 48

520 144,4 51 55 55 55 53 51 47 41 55 60 59 59 58 55 52 46 57 62 62 62 60 58 54 48 59 64 64 63 62 60 56 50 60 65 65 65 63 61 57 51

650 180,6 57 62 62 61 60 58 54 48 60 64 64 64 62 60 56 50 61 66 66 66 64 62 58 52 63 68 67 67 66 63 60 54

140 139 165 45,8 37 42 41 41 40 37 34 28 41 46 46 46 44 42 38 32 44 49 48 48 47 44 41 35 46 51 50 50 48 46 43 37 47 52 52 51 50 48 44 38

330 91,7 44 49 48 48 47 44 41 35 48 53 53 53 51 49 45 39 51 56 55 55 54 51 48 42 53 58 57 57 55 53 50 44 54 59 59 58 57 55 51 45

495 137,5 48 53 53 52 51 48 45 39 52 57 57 57 55 53 49 43 55 60 60 59 58 55 52 46 57 62 61 61 60 57 54 48 58 63 63 63 61 59 55 49

660 183,3 51 56 56 55 54 51 48 42 55 60 60 60 58 56 52 46 58 63 63 62 61 58 55 49 60 65 64 64 63 60 57 51 61 66 66 65 64 62 58 52

825 229,2 58 63 62 62 60 58 55 49 60 65 65 64 63 61 57 51 62 67 67 66 65 63 59 53 64 68 68 68 66 64 60 54

160 159 215 59,7 37 42 42 42 40 38 34 28 42 47 47 46 45 42 39 33 45 50 49 49 47 45 42 36 47 51 51 51 49 47 43 37 48 53 53 52 51 49 45 39

430 119,4 44 49 49 49 47 45 41 35 49 54 53 53 52 49 46 40 52 56 56 56 54 52 48 42 54 58 58 58 56 54 50 44 55 60 59 59 58 55 52 46

645 179,2 48 53 53 53 51 49 45 39 53 58 57 57 56 53 50 44 56 60 60 60 58 56 52 46 58 62 62 62 60 58 54 48 59 64 64 63 62 59 56 50

860 238,9 51 56 56 55 54 52 48 42 56 61 60 60 59 56 53 47 59 63 63 63 61 59 55 49 60 65 65 65 63 61 57 51 62 67 66 66 65 62 59 53

1075 298,6 58 63 63 62 61 58 55 49 61 66 65 65 63 61 58 52 63 67 67 67 65 63 59 53 64 69 69 68 67 65 61 55

200 199 340 94,4 38 43 43 42 41 39 35 29 43 48 48 47 46 44 40 34 46 51 50 50 49 46 43 37 48 53 53 52 51 48 45 39 50 54 54 54 52 50 46 40

680 188,9 45 50 49 49 48 45 42 36 50 55 54 54 52 50 47 41 53 57 57 57 55 53 49 43 55 59 59 59 57 55 51 45 56 61 61 60 59 57 53 47

1020 283,3 49 53 53 53 51 49 45 39 54 58 58 58 56 54 50 44 56 61 61 61 59 57 53 47 58 63 63 63 61 59 55 49 60 65 65 64 63 60 57 51

1360 377,8 51 56 56 56 54 52 48 42 56 61 61 61 59 57 53 47 59 64 64 63 62 60 56 50 61 66 66 65 64 62 58 52 63 68 67 67 65 63 60 54

1700 472,2 58 63 63 63 61 59 55 49 61 66 66 66 64 62 58 52 63 68 68 68 66 64 60 54 65 70 69 69 68 65 62 56

225 225 430 119,4 38 43 43 43 41 39 35 29 43 48 48 48 46 44 40 34 46 51 51 51 49 47 43 37 49 53 53 53 51 49 45 39 50 55 55 54 53 51 47 41

860 238,9 45 50 49 49 48 45 42 36 50 55 54 54 53 50 47 41 53 58 57 57 56 53 50 44 55 60 59 59 58 55 52 46 57 61 61 61 59 57 53 47

1290 358,3 49 53 53 53 51 49 45 39 54 58 58 58 56 54 50 44 57 61 61 61 59 57 53 47 59 64 63 63 61 59 56 50 60 65 65 65 63 61 57 51

1720 477,8 51 56 56 56 54 52 48 42 56 61 61 61 59 57 53 47 59 64 64 64 62 60 56 50 61 66 66 66 64 62 58 52 63 68 68 67 66 63 60 54

2150 597,2 53 58 58 58 56 54 50 44 58 63 63 63 61 59 55 49 61 66 66 66 64 62 58 52 63 68 68 68 66 64 60 54 65 70 70 69 68 66 62 56

250 250 175 145,8 38 43 43 43 41 39 35 29 44 48 48 48 46 44 40 34 47 51 51 51 49 47 43 37 49 54 53 53 52 49 46 40 50 55 55 55 53 51 47 41

350 291,7 45 50 49 49 47 45 42 36 50 55 54 54 53 50 47 41 53 58 57 57 56 53 50 44 55 60 60 59 58 56 52 46 57 62 61 61 59 57 54 48

525 437,5 48 53 53 53 51 49 45 39 54 58 58 58 56 54 50 44 57 61 61 61 59 57 53 47 59 64 63 63 61 59 56 50 60 65 65 65 63 61 57 51

700 583,3 51 56 56 55 54 51 48 42 56 61 61 60 59 57 53 47 59 64 64 63 62 60 56 50 61 66 66 66 64 62 58 52 63 68 68 67 66 63 60 54

875 729,2 53 58 58 57 56 53 50 44 58 63 63 62 61 59 55 49 61 66 66 65 64 62 58 52 63 68 68 68 66 64 60 54 65 70 70 69 68 66 62 56

315 315 840 233,3 38 43 43 43 41 39 35 29 44 49 48 48 47 44 41 35 47 52 52 51 50 48 44 38 49 54 54 54 52 50 46 40 51 56 56 55 54 52 48 42

1680 466,7 44 49 49 49 47 45 41 35 50 55 54 54 53 50 47 41 53 58 58 57 56 54 50 44 55 60 60 60 58 56 52 46 57 62 62 61 60 58 54 48

2520 700,0 48 53 52 52 51 48 45 39 53 58 58 58 56 54 50 44 57 61 61 61 59 57 53 47 59 64 63 63 62 59 56 50 61 65 65 65 63 61 57 51

3360 933,3 50 55 55 55 53 51 47 41 56 61 60 60 59 56 53 47 59 64 64 63 62 60 56 50 61 66 66 66 64 62 58 52 63 68 68 67 66 64 60 54

4200 1166,7 52 57 57 57 55 53 49 43 58 63 62 62 61 58 55 49 61 66 66 65 64 61 58 52 63 68 68 68 66 64 60 54 65 70 70 69 68 66 62 56

400 400 1350 375,0 38 43 42 42 41 38 35 29 44 48 48 48 46 44 40 34 47 52 52 51 50 47 44 38 49 54 54 54 52 50 46 40 51 56 56 56 54 52 48 42

2700 750,0 44 48 48 48 46 44 40 34 49 54 54 54 52 50 46 40 53 58 57 57 55 53 50 44 55 60 60 59 58 56 52 46 57 62 62 61 60 57 54 48

4050 1125,0 47 52 51 51 50 47 44 38 53 57 57 57 55 53 49 43 56 61 61 60 59 56 53 47 59 63 63 63 61 59 55 49 60 65 65 65 63 61 57 51

5400 1500,0 49 54 54 53 52 50 46 40 55 60 60 59 58 55 52 46 58 63 63 63 61 59 55 49 61 66 65 65 64 61 58 52 63 68 67 67 65 63 60 54

6750 1875,0 51 56 56 55 54 51 48 42 57 62 61 61 60 57 54 48 60 65 65 64 63 61 57 51 63 67 67 67 65 63 59 53 65 69 69 69 67 65 61 55

BRUIT RÉGÉNÉRATION p = 100 Pa p = 200 Pa p = 300 Pa p = 400 Pa p = 500 Pa
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Tableaux de sélection rapide 

Valeur de puissance sonore du bruit de régénération (dB) dans les clapets pour les différentes fréquences de la bande 
d’octave allant de 63 à 8 000 Hz. 

1 2 3 4 5 6 7 8
HZ 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000

BANDE D’OCTAVE



Bruit de régénération Niveau de pression sonore en dB

Clapet 

Taille Ø [mm] Q [m3/h] Q (l/s) 1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6 7 8

100 99 85 23,6 45 50 50 49 48 46 42 36 46 51 51 50 49 46 43 37 47 52 51 51 50 47 44 38 47 52 52 52 50 48 44 38 48 53 53 52 51 48 45 39

170 47,2 53 57 57 57 55 53 49 43 54 58 58 58 56 54 50 44 54 59 59 59 57 55 51 45 55 60 59 59 58 55 52 46 56 60 60 60 58 56 52 46

255 70,8 57 62 62 61 60 57 54 48 58 63 62 62 61 58 55 49 59 64 63 63 61 59 56 50 59 64 64 64 62 60 56 50 60 65 64 64 63 60 57 51

340 94,4 60 65 65 64 63 61 57 51 61 66 66 65 64 61 58 52 62 67 66 66 65 62 59 53 62 67 67 67 65 63 59 53 63 68 68 67 66 63 60 54

425 118,1 63 67 67 67 65 63 59 53 63 68 68 68 66 64 60 54 64 69 69 68 67 65 61 55 65 70 69 69 68 65 62 56 66 70 70 70 68 66 62 56

125 124 130 36,1 47 52 52 51 50 48 44 38 48 53 53 52 51 49 45 39 49 54 53 53 52 49 46 40 50 54 54 54 52 50 46 40 50 55 55 55 53 51 47 41

260 72,2 54 59 59 59 57 55 51 45 55 60 60 60 58 56 52 46 56 61 61 60 59 57 53 47 57 62 61 61 60 57 54 48 58 62 62 62 60 58 54 48

390 108,3 59 63 63 63 61 59 55 49 60 64 64 64 62 60 56 50 60 65 65 65 63 61 57 51 61 66 66 65 64 62 58 52 62 67 66 66 64 62 59 53

520 144,4 62 66 66 66 64 62 58 52 63 67 67 67 65 63 59 53 63 68 68 68 66 64 60 54 64 69 69 68 67 64 61 55 65 70 69 69 67 65 62 56

650 180,6 64 69 68 68 67 64 61 55 65 70 69 69 68 65 62 56 66 70 70 70 68 66 62 56 66 71 71 71 69 67 63 57 67 72 72 71 70 67 64 58

140 139 165 45,8 48 53 53 52 51 49 45 39 49 54 54 53 52 50 46 40 50 55 55 54 53 51 47 41 51 56 55 55 54 51 48 42 52 56 56 56 54 52 48 42

330 91,7 55 60 60 60 58 56 52 46 56 61 61 61 59 57 53 47 57 62 62 61 60 58 54 48 58 63 62 62 61 58 55 49 59 63 63 63 61 59 55 49

495 137,5 59 64 64 64 62 60 56 50 60 65 65 65 63 61 57 51 61 66 66 66 64 62 58 52 62 67 67 66 65 62 59 53 63 68 67 67 65 63 60 54

660 183,3 62 67 67 67 65 63 59 53 63 68 68 68 66 64 60 54 64 69 69 68 67 65 61 55 65 70 70 69 68 65 62 56 66 70 70 70 68 66 62 56

825 229,2 65 69 69 69 67 65 61 55 66 70 70 70 68 66 62 56 67 71 71 71 69 67 63 57 67 72 72 71 70 68 64 58 68 73 72 72 71 68 65 59

160 159 215 59,7 49 54 54 54 52 50 46 40 50 55 55 55 53 51 47 41 51 56 56 55 54 52 48 42 52 57 57 56 55 52 49 43 53 58 57 57 55 53 50 44

430 119,4 56 61 61 60 59 57 53 47 57 62 62 61 60 58 54 48 58 63 63 62 61 59 55 49 59 64 63 63 62 59 56 50 60 64 64 64 62 60 56 50

645 179,2 60 65 65 64 63 61 57 51 61 66 66 65 64 62 58 52 62 67 67 66 65 63 59 53 63 68 67 67 66 63 60 54 64 68 68 68 66 64 60 54

860 238,9 63 68 68 67 66 63 60 54 64 69 69 68 67 65 61 55 65 70 69 69 68 65 62 56 66 71 70 70 68 66 63 57 66 71 71 71 69 67 63 57

1075 298,6 65 70 70 70 68 66 62 56 66 71 71 71 69 67 63 57 67 72 72 71 70 68 64 58 68 73 72 72 71 68 65 59 69 73 73 73 71 69 65 59

200 199 340 94,4 51 56 55 55 54 51 48 42 52 57 56 56 55 52 49 43 53 58 57 57 56 53 50 44 54 59 58 58 56 54 51 45 54 59 59 59 57 55 51 45

680 188,9 57 62 62 62 60 58 54 48 59 63 63 63 61 59 55 49 60 64 64 64 62 60 56 50 60 65 65 65 63 61 57 51 61 66 66 65 64 61 58 52

1020 283,3 61 66 66 66 64 62 58 52 62 67 67 67 65 63 59 53 63 68 68 68 66 64 60 54 64 69 69 68 67 65 61 55 65 70 69 69 68 65 62 56

1360 377,8 64 69 69 68 67 64 61 55 65 70 70 69 68 66 62 56 66 71 71 70 69 67 63 57 67 72 71 71 70 67 64 58 68 72 72 72 70 68 64 58

1700 472,2 66 71 71 70 69 67 63 57 67 72 72 71 70 68 64 58 68 73 73 72 71 69 65 59 69 74 74 73 72 69 66 60 70 75 74 74 72 70 67 61

225 225 430 119,4 51 56 56 56 54 52 48 42 53 57 57 57 55 53 49 43 54 58 58 58 56 54 50 44 54 59 59 59 57 55 51 45 55 60 60 59 58 56 52 46

860 238,9 58 63 62 62 61 58 55 49 59 64 64 63 62 59 56 50 60 65 65 64 63 60 57 51 61 66 65 65 64 61 58 52 62 66 66 66 64 62 58 52

1290 358,3 62 66 66 66 64 62 58 52 63 68 67 67 66 63 60 54 64 69 68 68 66 64 61 55 65 69 69 69 67 65 61 55 65 70 70 70 68 66 62 56

1720 477,8 64 69 69 69 67 65 61 55 65 70 70 70 68 66 62 56 66 71 71 71 69 67 63 57 67 72 72 72 70 68 64 58 68 73 73 72 71 68 65 59

2150 597,2 66 71 71 71 69 67 63 57 68 72 72 72 70 68 64 58 69 73 73 73 71 69 65 59 69 74 74 74 72 70 66 60 70 75 75 74 73 71 67 61

250 250 175 145,8 52 57 56 56 55 52 49 43 53 58 57 57 56 53 50 44 54 59 58 58 57 54 51 45 55 60 59 59 58 55 52 46 56 60 60 60 58 56 52 46

350 291,7 58 63 63 62 61 59 55 49 59 64 64 63 62 60 56 50 60 65 65 64 63 61 57 51 61 66 66 65 64 62 58 52 62 67 66 66 65 62 59 53

525 437,5 62 67 66 66 65 62 59 53 63 68 67 67 66 63 60 54 64 69 68 68 67 64 61 55 65 70 69 69 68 65 62 56 66 70 70 70 68 66 62 56

700 583,3 64 69 69 69 67 65 61 55 66 70 70 70 68 66 62 56 67 71 71 71 69 67 63 57 67 72 72 72 70 68 64 58 68 73 73 72 71 69 65 59

875 729,2 66 71 71 71 69 67 63 57 68 72 72 72 70 68 64 58 69 73 73 73 71 69 65 59 70 74 74 74 72 70 66 60 70 75 75 74 73 71 67 61

315 315 840 233,3 53 57 57 57 55 53 49 43 54 59 58 58 57 54 51 45 55 60 59 59 58 55 52 46 56 61 60 60 59 56 53 47 57 61 61 61 59 57 53 47

1680 466,7 59 63 63 63 61 59 55 49 60 65 64 64 63 60 57 51 61 66 65 65 64 61 58 52 62 67 66 66 65 62 59 53 63 67 67 67 65 63 59 53

2520 700,0 62 67 67 66 65 63 59 53 63 68 68 68 66 64 60 54 64 69 69 69 67 65 61 55 65 70 70 70 68 66 62 56 66 71 71 70 69 67 63 57

3360 933,3 65 69 69 69 67 65 61 55 66 71 70 70 69 66 63 57 67 72 71 71 70 67 64 58 68 73 72 72 71 68 65 59 69 73 73 73 71 69 65 59

4200 1166,7 67 71 71 71 69 67 63 57 68 73 72 72 70 68 65 59 69 74 73 73 72 69 66 60 70 75 74 74 72 70 67 61 71 75 75 75 73 71 67 61

400 400 1350 375,0 53 58 57 57 56 53 50 44 54 59 59 58 57 55 51 45 55 60 60 60 58 56 52 46 56 61 61 61 59 57 53 47 57 62 62 61 60 58 54 48

2700 750,0 59 63 63 63 61 59 55 49 60 65 64 64 63 60 57 51 61 66 66 65 64 61 58 52 62 67 66 66 65 62 59 53 63 68 67 67 66 63 60 54

4050 1125,0 62 67 66 66 65 62 59 53 63 68 68 67 66 64 60 54 64 69 69 69 67 65 61 55 65 70 70 70 68 66 62 56 66 71 71 70 69 67 63 57

5400 1500,0 64 69 69 68 67 65 61 55 66 70 70 70 68 66 62 56 67 71 71 71 69 67 63 57 68 72 72 72 70 68 64 58 69 73 73 73 71 69 65 59

6750 1875,0 66 71 71 70 69 67 63 57 67 72 72 72 70 68 64 58 69 73 73 73 71 69 65 59 70 74 74 74 72 70 66 60 70 75 75 75 73 71 67 61

BRUIT RÉGÉNÉRATION p = 900 Pa p = 1000 Pap = 600 Pa p = 700 Pa p = 800 Pa
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Tableaux de sélection rapide 

1 2 3 4 5 6 7 8
HZ 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000

BANDE D’OCTAVE



Clapet

Taille Ø [mm] Q [m3/h] Q (l/s) 1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6 7 8

100 99 85 23,6 24 27 26 24 23 21 < < 30 33 32 30 30 27 25 < 33 37 36 34 33 30 29 22 36 40 38 37 36 33 31 24 38 42 40 39 38 35 33 26

170 47,2 27 31 29 28 27 24 22 < 33 37 36 34 33 30 29 22 37 41 39 37 37 34 32 25 40 43 42 40 39 37 35 28 42 45 44 42 41 39 37 30

255 70,8 29 33 31 30 29 26 24 < 35 39 38 36 35 32 31 24 39 43 41 40 39 36 34 27 42 45 44 42 42 39 37 30 44 47 46 44 44 41 39 32

340 94,4 37 40 39 37 37 34 32 25 41 44 43 41 40 38 36 29 43 47 45 44 43 40 38 31 45 49 47 46 45 42 40 33

425 118,1 38 42 40 39 38 35 33 26 42 45 44 42 42 39 37 30 44 48 47 45 44 41 40 33 46 50 49 47 46 43 42 35

125 124 130 36,1 22 26 24 23 22 19 < < 28 32 31 29 28 25 24 < 32 36 34 32 32 29 27 20 35 38 37 35 34 32 30 23 37 40 39 37 36 34 32 25

260 72,2 26 30 28 26 26 23 21 < 32 36 35 33 32 29 28 21 36 40 38 36 36 33 31 24 38 42 41 39 38 35 34 27 41 44 43 41 40 38 36 29

390 108,3 28 32 31 29 28 25 24 < 35 38 37 35 34 32 30 23 38 42 41 39 38 35 34 27 41 44 43 41 41 38 36 29 43 46 45 43 43 40 38 31

520 144,4 30 34 32 30 30 27 25 < 36 40 39 37 36 33 32 25 40 43 42 40 40 37 35 28 42 46 45 43 42 39 38 31 45 48 47 45 44 42 40 33

650 180,6 38 41 40 38 37 35 33 26 41 45 43 42 41 38 36 29 44 47 46 44 44 41 39 32 46 49 48 46 46 43 41 34

140 139 165 45,8 22 25 24 22 21 < < < 28 31 30 28 28 25 23 < 31 35 34 32 31 28 27 20 34 38 36 35 34 31 29 22 36 40 38 37 36 33 31 24

330 91,7 26 29 28 26 26 23 21 < 32 36 34 33 32 29 27 20 36 39 38 36 36 33 31 24 38 42 41 39 38 35 34 27 40 44 43 41 40 37 36 29

495 137,5 28 32 31 29 28 25 24 < 35 38 37 35 34 32 30 23 38 42 40 39 38 35 33 26 41 44 43 41 41 38 36 29 43 46 45 43 43 40 38 31

660 183,3 30 34 32 31 30 27 25 < 36 40 39 37 36 33 32 25 40 44 42 40 40 37 35 28 43 46 45 43 42 40 38 31 45 48 47 45 44 42 40 33

825 229,2 38 41 40 38 38 35 33 26 41 45 44 42 41 38 37 30 44 47 46 44 44 41 39 32 46 49 48 46 46 43 41 34

160 159 215 59,7 21 25 23 22 21 < < < 27 31 30 28 27 24 23 < 31 35 33 32 31 28 26 < 34 37 36 34 34 31 29 22 36 39 38 36 36 33 31 24

430 119,4 26 29 28 26 26 23 21 < 32 35 34 32 32 29 27 20 36 39 38 36 35 33 31 24 38 42 40 39 38 35 33 26 40 44 42 41 40 37 35 28

645 179,2 28 32 31 29 28 25 24 < 35 38 37 35 34 32 30 23 38 42 40 39 38 35 33 26 41 44 43 41 41 38 36 29 43 46 45 43 43 40 38 31

860 238,9 30 34 32 31 30 27 25 < 36 40 39 37 36 33 32 25 40 44 42 41 40 37 35 28 43 46 45 43 43 40 38 31 45 48 47 45 45 42 40 33

1075 298,6 38 41 40 38 38 35 33 26 41 45 44 42 41 38 37 30 44 48 46 45 44 41 39 32 46 50 48 47 46 43 41 34

200 199 340 94,4 21 25 23 22 21 < < < 27 31 30 28 27 24 23 < 31 35 33 31 31 28 26 < 34 37 36 34 33 31 29 22 36 39 38 36 35 33 31 24

680 188,9 26 30 28 26 26 23 21 < 32 36 35 33 32 29 28 21 36 39 38 36 36 33 31 24 38 42 41 39 38 35 34 27 40 44 43 41 40 37 36 29

1020 283,3 29 32 31 29 29 26 24 < 35 39 37 36 35 32 30 23 39 42 41 39 39 36 34 27 41 45 44 42 41 38 37 30 43 47 46 44 43 40 39 32

1360 377,8 31 34 33 31 31 28 26 < 37 41 39 38 37 34 32 25 41 44 43 41 41 38 36 29 43 47 46 44 43 40 39 32 45 49 48 46 45 42 41 34

1700 472,2 39 42 41 39 39 36 34 27 42 46 45 43 42 39 38 31 45 49 47 45 45 42 40 33 47 51 49 47 47 44 42 35

225 225 430 119,4 21 25 23 22 21 < < < 27 31 30 28 27 24 23 < 31 35 33 32 31 28 26 < 34 37 36 34 34 31 29 22 36 39 38 36 36 33 31 24

860 238,9 26 30 29 27 26 23 22 < 33 36 35 33 32 30 28 21 36 40 39 37 36 33 32 25 39 42 41 39 39 36 34 27 41 44 43 41 41 38 36 29

1290 358,3 29 33 32 30 29 26 25 < 36 39 38 36 35 33 31 24 39 43 42 40 39 36 35 28 42 45 44 42 42 39 37 30 44 47 46 44 44 41 39 32

1720 477,8 31 35 34 32 31 28 27 20 38 41 40 38 38 35 33 26 41 45 44 42 41 38 37 30 44 48 46 44 44 41 39 32 46 50 48 46 46 43 41 34

2150 597,2 33 37 35 34 33 30 28 21 39 43 42 40 39 36 35 28 43 47 45 44 43 40 38 31 46 49 48 46 46 43 41 34 48 51 50 48 48 45 43 36

250 250 175 48,6 21 25 24 22 21 < < < 28 31 30 28 27 25 23 < 31 35 34 32 31 28 27 20 34 37 36 34 34 31 29 22 36 39 38 36 36 33 31 24

350 97,2 27 30 29 27 27 24 22 < 33 37 35 33 33 30 28 21 37 40 39 37 36 34 32 25 39 43 41 40 39 36 34 27 41 45 43 42 41 38 36 29

525 145,8 30 33 32 30 30 27 25 < 36 40 38 37 36 33 31 24 40 43 42 40 40 37 35 28 42 46 45 43 42 39 38 31 44 48 47 45 44 41 40 33

700 194,4 32 36 34 32 32 29 27 20 38 42 41 39 38 35 34 27 42 46 44 42 42 39 37 30 45 48 47 45 44 42 40 33 47 50 49 47 46 44 42 35

875 243,1 34 37 36 34 34 31 29 22 40 44 42 40 40 37 35 28 44 47 46 44 44 41 39 32 46 50 49 47 46 43 42 35 48 52 51 49 48 45 44 37

315 315 840 233,3 22 26 25 23 22 < < < 29 32 31 29 28 26 24 < 32 36 35 33 32 29 28 21 35 38 37 35 35 32 30 23 37 40 39 37 37 34 32 25

1680 466,7 28 32 30 29 28 25 23 < 34 38 37 35 34 31 30 23 38 42 40 39 38 35 33 26 41 44 43 41 41 38 36 29 43 46 45 43 43 40 38 31

2520 700,0 31 35 34 32 31 28 27 20 38 41 40 38 38 35 33 26 41 45 44 42 41 38 37 30 44 48 46 45 44 41 39 32 46 50 48 47 46 43 41 34

3360 933,3 34 38 36 34 34 31 29 22 40 44 42 41 40 37 35 28 44 47 46 44 44 41 39 32 46 50 49 47 46 43 42 35 48 52 51 49 48 45 44 37

4200 1166,7 36 39 38 36 36 33 31 24 42 46 44 43 42 39 37 30 46 49 48 46 46 43 41 34 48 52 51 49 48 45 44 37 50 54 53 51 50 47 46 39

400 400 1350 375,0 24 28 26 24 24 21 < < 30 34 32 31 30 27 25 < 34 37 36 34 34 31 29 22 36 40 39 37 36 33 32 25 38 42 41 39 38 35 34 27

2700 750,0 30 34 32 31 30 27 25 < 36 40 39 37 36 33 32 25 40 44 42 41 40 37 35 28 43 46 45 43 43 40 38 31 45 48 47 45 45 42 40 33

4050 1125,0 34 37 36 34 34 31 29 22 40 44 42 41 40 37 35 28 44 47 46 44 44 41 39 32 46 50 49 47 46 43 42 35 48 52 51 49 48 45 44 37

5400 1500,0 36 40 39 37 36 33 32 25 43 46 45 43 43 40 38 31 46 50 49 47 46 43 42 35 49 53 51 49 49 46 44 37 51 55 53 51 51 48 46 39

6750 1875,0 38 42 41 39 38 35 34 27 45 48 47 45 45 42 40 33 48 52 51 49 48 45 44 37 51 55 53 51 51 48 46 39 53 57 55 53 53 50 48 41

BRUIT RAYONNÉ p = 100 Pa p = 200 Pa p = 300 Pa p = 400 Pa p = 500 Pa
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Tableaux de sélection rapide 

< : niveau de pression sonore < 20 dB 

Valeur de puissance sonore du bruit de régénération (dB) dans les clapets pour les différentes fréquences de la bande 
d’octave allant de 63 à 8 000 Hz. 

1 2 3 4 5 6 7 8
HZ 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000

BANDE D’OCTAVE



Bruit rayonné Niveau de puis sance sonore en dB

Clapet

Taille Ø[mm] Q [m3/h] Q (l/s) 1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6 7 8

100 99 85 23,6 40 43 42 40 40 37 35 28 41 45 43 42 41 38 36 29 42 46 45 43 42 39 38 31 43 47 46 44 43 40 39 32 44 48 47 45 44 41 40 33

170 47,2 43 47 46 44 43 40 39 32 45 48 47 45 45 42 40 33 46 49 48 46 46 43 41 34 47 50 49 47 47 44 42 35 48 51 50 48 48 45 43 36

255 70,8 45 49 48 46 45 42 41 34 47 50 49 47 47 44 42 35 48 51 50 48 48 45 43 36 49 53 51 49 49 46 44 37 50 54 52 50 50 47 45 38

340 94,4 47 50 49 47 47 44 42 35 48 52 50 49 48 45 43 36 49 53 52 50 49 46 45 38 50 54 53 51 50 47 46 39 51 55 54 52 51 48 47 40

425 118,1 48 52 50 48 48 45 43 36 49 53 52 50 49 46 45 38 51 54 53 51 50 48 46 39 52 55 54 52 51 49 47 40 53 56 55 53 52 50 48 41

125 124 130 36,1 38 42 40 39 38 35 33 26 40 43 42 40 39 37 35 28 41 44 43 41 41 38 36 29 42 45 44 42 42 39 37 30 43 46 45 43 43 40 38 31

260 72,2 42 46 44 43 42 39 37 30 44 47 46 44 43 41 39 32 45 48 47 45 45 42 40 33 46 49 48 46 46 43 41 34 47 50 49 47 47 44 42 35

390 108,3 44 48 47 45 44 41 40 33 46 49 48 46 46 43 41 34 47 51 49 48 47 44 42 35 48 52 50 49 48 45 43 36 49 53 51 50 49 46 44 37

520 144,4 46 50 48 47 46 43 41 34 48 51 50 48 47 45 43 36 49 52 51 49 49 46 44 37 50 53 52 50 50 47 45 38 51 54 53 51 51 48 46 39

650 180,6 47 51 50 48 47 44 43 36 49 52 51 49 49 46 44 37 50 54 52 51 50 47 45 38 51 55 53 52 51 48 46 39 52 56 54 53 52 49 47 40

140 139 165 45,8 38 41 40 38 38 35 33 26 39 43 41 40 39 36 34 27 40 44 43 41 40 37 36 29 41 45 44 42 41 38 37 30 42 46 45 43 42 39 38 31

330 91,7 42 46 44 42 42 39 37 30 43 47 46 44 43 40 39 32 45 48 47 45 44 42 40 33 46 49 48 46 46 43 41 34 47 50 49 47 46 44 42 35

495 137,5 44 48 47 45 44 41 40 33 46 49 48 46 46 43 41 34 47 51 49 48 47 44 42 35 48 52 50 49 48 45 43 36 49 53 51 50 49 46 44 37

660 183,3 46 50 48 47 46 43 41 34 48 51 50 48 47 45 43 36 49 52 51 49 49 46 44 37 50 53 52 50 50 47 45 38 51 54 53 51 51 48 46 39

825 229,2 48 51 50 48 47 45 43 36 49 53 51 49 49 46 44 37 50 54 52 51 50 47 45 38 51 55 53 52 51 48 46 39 52 56 54 53 52 49 47 40

160 159 215 59,7 37 41 40 38 37 34 33 26 39 42 41 39 39 36 34 27 40 44 42 40 40 37 35 28 41 45 43 42 41 38 36 29 42 46 44 42 42 39 37 30

430 119,4 42 45 44 42 42 39 37 30 43 47 46 44 43 40 39 32 44 48 47 45 44 41 40 33 45 49 48 46 45 42 41 34 46 50 49 47 46 43 42 35

645 179,2 44 48 47 45 44 41 40 33 46 49 48 46 46 43 41 34 47 51 49 48 47 44 42 35 48 52 50 49 48 45 43 36 49 53 51 50 49 46 44 37

860 238,9 46 50 49 47 46 43 42 35 48 51 50 48 48 45 43 36 49 52 51 49 49 46 44 37 50 54 52 50 50 47 45 38 51 54 53 51 51 48 46 39

1075 298,6 48 51 50 48 48 45 43 36 49 53 51 50 49 46 44 37 50 54 53 51 50 47 46 39 51 55 54 52 51 48 47 40 52 56 55 53 52 49 48 41

200 199 340 94,4 37 41 40 38 37 34 33 26 39 42 41 39 39 36 34 27 40 43 42 40 40 37 35 28 41 44 43 41 41 38 36 29 42 45 44 42 42 39 37 30

680 188,9 42 46 44 43 42 39 37 30 44 47 46 44 43 41 39 32 45 48 47 45 45 42 40 33 46 49 48 46 46 43 41 34 47 50 49 47 47 44 42 35

1020 283,3 45 49 47 45 45 42 40 33 46 50 49 47 46 43 42 35 48 51 50 48 47 45 43 36 49 52 51 49 49 46 44 37 50 53 52 50 50 47 45 38

1360 377,8 47 51 49 48 47 44 42 35 48 52 51 49 48 45 44 37 50 53 52 50 50 47 45 38 51 54 53 51 51 48 46 39 52 55 54 52 52 49 47 40

1700 472,2 49 52 51 49 49 46 44 37 50 54 52 51 50 47 45 38 51 55 54 52 51 48 47 40 52 56 55 53 52 49 48 41 53 57 56 54 53 50 49 42

225 225 430 119,4 37 41 40 38 37 34 33 26 39 42 41 39 39 36 34 27 40 44 42 40 40 37 35 28 41 45 43 42 41 38 36 29 42 46 44 42 42 39 37 30

860 238,9 42 46 45 43 42 39 38 31 44 47 46 44 44 41 39 32 45 49 47 46 45 42 40 33 46 50 48 47 46 43 41 34 47 51 49 48 47 44 42 35

1290 358,3 45 49 48 46 45 42 41 34 47 50 49 47 47 44 42 35 48 52 50 49 48 45 43 36 49 53 51 50 49 46 44 37 50 54 52 51 50 47 45 38

1720 477,8 48 51 50 48 48 45 43 36 49 53 51 50 49 46 44 37 50 54 53 51 50 47 46 39 51 55 54 52 51 48 47 40 52 56 55 53 52 49 48 41

2150 597,2 49 53 52 50 49 46 45 38 51 54 53 51 51 48 46 39 52 55 54 52 52 49 47 40 53 57 55 53 53 50 48 41 54 57 56 54 54 51 49 42

250 250 175 48,6 37 41 40 38 37 34 33 26 39 42 41 39 39 36 34 27 40 44 42 41 40 37 35 28 41 45 43 42 41 38 36 29 42 46 44 43 42 39 37 30

350 97,2 43 46 45 43 43 40 38 31 44 48 47 45 44 41 40 33 45 49 48 46 45 42 41 34 47 50 49 47 46 44 42 35 47 51 50 48 47 44 43 36

525 145,8 46 50 48 46 46 43 41 34 47 51 50 48 47 44 43 36 49 52 51 49 48 46 44 37 50 53 52 50 50 47 45 38 51 54 53 51 50 48 46 39

700 194,4 48 52 50 49 48 45 43 36 50 53 52 50 49 47 45 38 51 54 53 51 51 48 46 39 52 55 54 52 52 49 47 40 53 56 55 53 53 50 48 41

875 243,1 50 53 52 50 50 47 45 38 51 55 54 52 51 48 47 40 52 56 55 53 52 49 48 41 54 57 56 54 53 51 49 42 55 58 57 55 54 52 50 43

315 315 840 233,3 39 42 41 39 38 36 34 27 40 44 42 40 40 37 35 28 41 45 43 42 41 38 36 29 42 46 44 43 42 39 37 30 43 47 45 44 43 40 38 31

1680 466,7 44 48 47 45 44 41 40 33 46 49 48 46 46 43 41 34 47 51 49 47 47 44 42 35 48 52 50 48 48 45 43 36 49 53 51 49 49 46 44 37

2520 700,0 48 51 50 48 48 45 43 36 49 53 51 50 49 46 44 37 50 54 53 51 50 47 46 39 51 55 54 52 51 48 47 40 52 56 55 53 52 49 48 41

3360 933,3 50 54 52 51 50 47 45 38 51 55 54 52 51 48 47 40 53 56 55 53 53 50 48 41 54 57 56 54 54 51 49 42 55 58 57 55 55 52 50 43

4200 1166,7 52 56 54 52 52 49 47 40 53 57 56 54 53 50 49 42 55 58 57 55 54 52 50 43 56 59 58 56 56 53 51 44 57 60 59 57 56 54 52 45

400 400 1350 375,0 40 44 42 41 40 37 35 28 42 45 44 42 41 39 37 30 43 46 45 43 43 40 38 31 44 47 46 44 44 41 39 32 45 48 47 45 45 42 40 33

2700 750,0 46 50 49 47 46 43 42 35 48 51 50 48 48 45 43 36 49 53 51 49 49 46 44 37 50 54 52 51 50 47 45 38 51 55 53 51 51 48 46 39

4050 1125,0 50 54 52 51 50 47 45 38 51 55 54 52 51 48 47 40 53 56 55 53 53 50 48 41 54 57 56 54 54 51 49 42 55 58 57 55 55 52 50 43

5400 1500,0 53 56 55 53 53 50 48 41 54 58 56 55 54 51 49 42 55 59 58 56 55 52 51 44 56 60 59 57 56 53 52 45 57 61 60 58 57 54 53 46

6750 1875,0 55 58 57 55 55 52 50 43 56 60 58 57 56 53 51 44 57 61 60 58 57 54 53 46 58 62 61 59 58 55 54 47 59 63 62 60 59 56 55 48

p = 1000 PaBRUIT RAYONNÉ p = 600 Pa p = 700 Pa p = 800 Pa p = 900 Pa
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Tableaux de sélection rapide 

1 2 3 4 5 6 7 8
HZ 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000

BANDE D’OCTAVE



DESCRIPTION GÉNÉRALE 
Les clapets de régulation de la série CRR de KOOLAIR sont des 
unités rectangulaires utilisées pour le contrôle du débit et de la 
pression au sein des installations de climatisation et de ventilation. 
Ils sont équipés d’une seule lame actionnée à travers un axe 
central et sont fabriqués en tôle d’acier galvanisé. 

MODÈLES 
Cette série de clapets de régulation rectangulaires se décline en 
quatre modèles en fonction de la commande d’actionnement 
intégrée et du degré d’étanchéité : 

CRR-MT : clapet de régulation rectangulaire fabriqué en tôle 
d’acier galvanisé, avec commande de la lame par servomoteur 
(tout-ou- rien, trois points ou proportionnel) et alimentation sous 24 
ou 220 V. Joint d’étanchéité en caoutchouc sur tout le périmètre de 
l’enveloppe. 

CRR-M : clapet de régulation rectangulaire fabriqué en tôle d’acier 
galvanisé et actionnement au moyen d’un secteur à commande 
manuelle facile d’emploi, qui permet de connaître le niveau 
d’ouverture de la lame depuis l’extérieur. Joint d’étanchéité en 
caoutchouc sur tout le périmètre de l’enveloppe. 

CRR-E : clapet de régulation rectangulaire fabriqué en tôle d’acier 
galvanisé et actionnement de la lame par commande simple 
(manette ou vis papillon). Joint d’étanchéité en caoutchouc sur tout 
le périmètre de l’enveloppe. 

CRR-MS : clapet de régulation rectangulaire fabriqué en tôle 
d’acier galvanisé et actionnement de la lame par commande 
simple (manette ou vis papillon). Le périmètre de l’enveloppe n’est 
pas équipé d’un joint d’étanchéité en caoutchouc. 

Clapets 13

Clapets de régulation de la série CRR 

 Modèle CRR-MT

Moteur 



CRR-MS Dimensions L x H (mm) 

CRR-E  Dimensions L x H (mm) 

CRR-M Dimensions L x H (mm) 

CRR-MT Dimensions L x H (mm) 
Note . spécifier le type et l'alimentation du servomoteur 

Identification 
L’identification du clapet est codée conformément à 
la nomenclature détaillée dans le tableau ci-contre. 

Exemple : CRR-MT, 500 x200 avec servomoteur 
tout-ou-rien et alimentation en 24 V 

Codification 

Mises en œuvre et dimensions 

Les dimensions indiquées ci-dessous correspondent aux dimensions normalisées pour tous les modèles de clapet de la 
série. 

DIMENSIONS NOMINALES (PASSAGE D’AIR) en mm 

- Modèle CRR-MS

14 Clapets 
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Mises en œuvre et dimensions 

- Modèle CRR-E 

- Modèle CRR-M 
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2 COMMANDES 

2 COMMANDES 

  

 

LONGUEUR NOMINALE 
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COMMANDE MANUELLE 



Mises en œuvre et dimensions 

- Modèle CRR-MT 

Données techniques 
Graphique de puissance sonore et de perte de charge en fonction du pourcentage d’ouverture du clapet (20 à 100 %) 
 
Le graphique ci-dessous s’applique aux régulateurs d’une surface de 0,1 m2. Pour toute autre section, il importe 
d’appliquer le facteur de correction fourni dans le tableau de la page suivante. 

Légende : 
V (m/s) : vitesse frontale de passage d’air à travers le clapet (en m/s) 
Pest (Pa) : perte de charge dans le clapet (en Pa) 
LWA [dB(A)] : niveau de puissance sonore en dB(A) 
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LONGUEUR NOMINALE 
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Moteur 

 

% ouverture du clapet 



Données techniques 

Tableau des données techniques : niveau de puissance sonore et perte de charge 
 
Le tableau ci-dessous permet d’obtenir le niveau de puissance sonore (en dB/octave) à partir de la vitesse frontale de 
passage d’air et du degré d’ouverture du clapet (perte de charge en Pa). 
 
Les données ci-dessous correspondent à des clapets possédant une surface de 0,1 m2. Pour toute autre section, il 
importe d’appliquer le facteur de correction fourni en bas de cette page. 

Valeurs de correction du niveau de puissance sonore pour différentes sections de clapet : 
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BRUIT DE RÉGÉNÉRATION SÉRIE CRR 

% ouverture 
Bandes d’octave (Hz) – Puissance sonore en dB 



CE CATALOGUE EST PROTÉGÉ PAR LES DROITS DE PROPRIÉTÉ INTELLECTUELLE. 
La reproduction partielle ou totale de son contenu sans autorisation formelle et avérée de KOOLAIR S.L est interdite. 

CFR-COMP_CIRCULARES-0515-00 
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KOOLAIR, S.L.

Calle Urano, 26
Poligono industrial nº 2 – La Fuensanta 
28936 Móstoles - Madrid - (España) 
Tel: +34 91 645 00 33
Fax: +34 91 645 69 62
e-mail: info@koolair.com

www.koolair.com
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